
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  37Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1744/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/231362;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Bragança no período de 30/05 à 
10/06/2018, Salinópolis/Belém – 11 e 12/06/2018, a f m de que 
realizem mudança de entrada do quadro elétrico e levantamento 
das necessidades nas CIRETRANS, nas referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. Operac.transito 248.490.732-04 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias Aux. Operac.transito 674.520.782-68 80845491 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1750/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/207247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de São Félix do Xingú, no período 
de 04/06 à 03/07/2018, a f m de que realize serviços de vistoria 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Igor Damasceno Pereira VISTORIADOR 633.213.862-91 54192100 /2 

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1758/2018-DAF/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/232288;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Senador José Porfírio, no período de 
04 à 14/06/2018, a f m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de Projeto de Sinalização viária nas principais vias na 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Euclides de Carvalho TÉCNICO 086.757.592-15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva 
Dantas TÉCNICO 056.510.262-15 3262707 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIST. TRÂNSITO 595.289.902-15 80845570 /1

Helton Victor Pantoja da Costa MOTORISTA 678.143.012-20 5893826 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1763/2018-DAF/CGP, DE 28/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/188600 em anexo ao Processo nº 2018/224913;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1432/2018-DAF/CGP, de 07/05/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor Walmero Jesus Costa,
onde se lê : Destino – Belo Horizonte/MG – 16 à 18/05/2018
leia-se : Destino – Brasília/DF – 23 à 25/05/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1765/2018-DAF/CGP, DE 28/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/199444;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1451/2018-DAF/CGP, de 08/05/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor João Luiz Dias 
Albuquerque,

onde se lê : seis e meia (06 e ½) diárias – 10/05 à 16/05/2018
leia-se : quatro e meia (04 e ½) diárias – 15/05 à 19/05/2018
onde se lê : valor – R$ 877,50
leia-se : valor – R$ 607,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1766/2018-DAF/CGP, DE 28/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/228769;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especif cado, referente ao 
deslocamento de Breves para Eldorado dos Carajás no período 
de 04/06 à 03/07/2018, a f m de realizar serviços de vistoria e 
lacre de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Rodrigues de Oliveira Vistoriador 782.486.712-91 57202001/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1767/2018-DAF/CGP, DE 28/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/233138;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás no dia 
04/06/2018, Curionópolis – 05/06/2018, Parauapebas – 
06/06/2018, Canaã dos Carajás – 07/06/2018, Marabá – 08/06 à 
10/06/2018, Itupiranga – 11/06/2018, São Geraldo do Araguaia 
– 12/06/2018, Jacundá/Belém – 13/06 à 15/06/2018, a f m de 
instalarem impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reinaldo Andrade da Silva Gerente 805.425.652-34 5901865/2
Flávio Corrêa Sodré Filho Motorista 450.163.212-72 57176577/2
Maurício Carlos Pinheiro Aux. op. Trânsito 597.492.612-91 80845695/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 321060

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO: 2018/189256

REFERÊNCIA: PORTARIA DE CREDENCIAMENTO Nº 1.058/2018–
DG/DETRAN/PA
OBJETO: Estabelece novos procedimentos para, de acordo 
com a Resolução CONTRAN nº 697, de 10 de outubro de 2017, 
implantar sistema que permita aos proprietários de veículos 
a contratação de parcelamento de multas, impostos e outros 
débitos incidentes sobre veículos, com o uso de cartão de crédito 
ou à vista por meio de cartão de débito, sob o arcabouço legal da 
modalidade credenciamento de pessoas jurídicas, a ser realizado 
pelo Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/PA, e dá 
outras providências.
RECORRENTE: PAGO SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS S.A.
Considerando os termos da portaria de credenciamento Nº 
1.058/2018–DG/DETRAN/PA.
Considerando que foram ultrapassados todos os prazos para 
requerimento de Credenciamento.
Considerando o procedimento de análise e julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação.
Considerando o resultado que inabilitou a requerente para o 
pedido de credenciamento.
Considerando os Recursos Administrativos tempestivamente 
impetrados contra a decisão supra.
Considerando o julgamento fundamento do Recurso 
Administrativo.
ACATO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, pela qual 
nega provimento ao recurso administrativo impetrado referente 
ao requerimento de credenciamento, objeto da PORTARIA Nº 
1.058/2018–DG/DETRAN/PA.
Belém, 06 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 321590

ERRATA
ERRATA DE Portaria n° N.º 1827/2018/DG/DETRAN/
PA, DE 05/06/2018 Publicada no Diário n° 33631, protocolo 
320768
Onde se lê: Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, f cando revogada a PORTARIA Nº 1798/2018/
DG/DETRAN/PA.
Leia-se: Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, f cando revogada a PORTARIA Nº 1799/2018/DG/
DETRAN/PA.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 321676

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 009/2018-FISP de 04/06/2018, 
publicada no D.O.E nº 33631 de 06.06.18 (Protocolo 
320844). Onde se lê: mantendo os termos da PORTARIA 
015/2018 Leia-se: PORTARIA 015/2017.
BELARMIRA PANTOJA-Diretora do Fisp.

Protocolo: 321247

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 38-2018-FISP- Exercício: 2018:
Objeto aquisição de ar condicionado para atender as necessidades 
da Companhia Independente de Missões Especiais de Marabá e 
7º BPM, para atender a necessidade da polícia militar do Pará.
Valor 135.642,42 (cento e trinta e cinco mil seiscentos e quarenta 
e dois reais e quarenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 06/06/2018, Vigência: 06/06/2018 à 
05/06/2019, Processo nº 2018/107182, Função Programática: 
44.101.06.181.1425.7559 Natureza: 449052, Fonte: 0323 e 
P.I.: 210.0007559E, Contratado: DENTECK AR CONDICIONADO 
LTDA - EPP, com sede na Cidade de Mundo Novo – MS, na 
Avenida Castelo Branco n° 405 - Centro, Mundo Novo/MS, CEP: 
79.980-000, na Cidade de Mundo Novo, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 11.319.557/0003-78.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA – EPP
PAULO RICARDO ARTUS

Protocolo: 321199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 053 DE 18.05.2018

Servidor: Flávia Silva Bassalo
Matrícula: 5896154-1
Cargo: Coordenador de Fomento dos Espaços Culturais
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Museu de Arte Sacra 
durante as férias do titular.
Período da designação: 15.03.2018 a 13.04.2018

PORTARIA Nº 136 DE 24.05.2018
Servidor: Maria do Céo Pereira Silva
Matrícula: 5085020-1
Cargo: Agente de Portaria Flávia
Objeto: Responder pelo cargo de Diretor do Museu do Círio 
durante as férias do titular.
Período da designação: 11.06.2018 a 10.07.2018

Protocolo: 321241


